汇合约或货币互换合约。

于 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人

民币的金额列示如下：

单位:元币种:人民币

项 目
期末数 上年期末数

币种 金额 币种 金额

外币金融资产-

货币资金 港币 179,381.24 港币 184,375.31

  美元 549,716,183.43 美元 551,499,525.21

  新加坡元 70,501.08 新加坡元 69,469.69

  欧元 16,333.31 欧元 13,414.65

  澳大利亚元 3,214,422.63 澳大利亚元 3,289,213.79

  韩元 174,579.51 韩元 168,140.25

  日元 7,939.86 日元 8,584.78

应收款项 港币 77,218,066.81 港币 15,137,545.37

  美元 58,851,082.12 美元 135,904,807.34

  韩元 2,920,196.21 韩元 2,867,601.49

其他权益工具投资 美元 92,507,347.06 美元 103,324,382.73

2019 年半年度报告

161 / 195

合计   784,876,033.26   812,467,060.61

外币金融负债-

短期借款 美元 42,578,671.42 美元

应付款项 港币 12,479,077.60 港币 12,666,001.98

  美元 43,895,558.42 美元 180,809,118.54

  澳大利亚元   澳大利亚元 15,922.50

  韩元 164,540.10 韩元 29,859.38

合计   99,117,847.54   193,520,902.40

汇率变动敏感性分析

于 2019 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元等主要

外币升值或贬值 5%，则公司将减少或增加利润 3,428.79 万元。管理层认为 5%合理反映了下一年

度人民币对美元、欧元可能发生变动的合理范围。

2、利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司面临的利率风险主要来源于金融机构短期借款。本公司目前的政策是以固定利率借款为主。

3、其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以

接受的。

本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

单位:元币种:人民币

项目名称 期末余额 期初余额

交易性金融资产 2,493,623.00 1,679,713.57

其他权益工具投资 286,801,050.90 290,949,940.93

其他非流动金融资产 428,140,677.52 356,591,057.62

合计 717,435,351.42 649,220,712.12

截止 2019 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，假设权益工具的价值上涨或下

跌 5%，则本公司将增加或减少利润 2,041.63 万元、其他综合收益 462.11 万元（2018 年 12 月 31

日：8.4 万元、1,219.25 万元）。管理层认为在不考量市场异常波动的情况下，上述假设合理反

映了下一年度权益工具价值可能发生变动的范围。

(三)流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由公司的财务部集中控制。通

过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所

有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本公司各项金融负债以 1 年内到期为主。

2019 年半年度报告

162 / 195

十一、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 210,687,194.79 6,602,121,790.66 274,100,000.00 7,086,908,985.45

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产
210,687,194.79 6,602,121,790.66 274,100,000.00 7,086,908,985.45

（1）债务工具投资  6,382,174,684.93  6,382,174,684.93

（2）权益工具投资 210,687,194.79 219,947,105.73 274,100,000.00 704,734,300.52

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资  286,801,050.90 401,565,852.90 688,366,903.80

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使

用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 210,687,194.79 6,888,922,841.56 675,665,852.90 7,775,275,889.25

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

股票的截止 2019 年 6 月 28 日的收盘价格。

2019 年半年度报告

163 / 195

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目 期末公允价值 估值技术
重要参数

定性信息 定量信息

陕西广电网络传媒（集团）

股份有限公司
219,947,105.73

按照剩余限售期

间调整公允价值

锁定期交易天数与估值日

至流通日剩余天数差额

富士康工业互联网股份有限

公司
286,801,050.90

按照剩余限售期

间调整公允价值

锁定期交易天数与估值日

至流通日剩余天数差额

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

列入第三层级的金融工具主要是本公司及其子公司持有的未上市股权投资。本公司及其子公

司对重大投资采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和上市

公司比较法等，对应不同的方法，估值技术的输入值主要包括最近交易价格、预期收益、加权平

均资本成本等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用